
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА РОШАЛЬ 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от J  f  \ //. :f № У ЯЯ

г. Рошаль

О внесении изменений в постановление Администрации городского округа 
Рошаль от 07.10.2016 №727 «Об утверждении муниципальной программы 

городского округа Рошаль «Культура городского округа Рошаль»
на 2017-2021 годы

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке, 
формирования и реализации муниципальных программ городского округа 
Рошаль, утверждённым постановлением Администрации городского округа 
Рошаль от 25.07.2014 №458 (с изменениями, внесенными постановлениями 
Администрации городского округа Рошаль от 12.10.2015 №629, от 11.12.2015 
№776, от 27.03.2017 №193, от 05.06.2017 №389, от 23.06.2017 №432, от
05.10.2017 №694/1)

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Муниципальную программу городского округа Рошаль «Культура 
городского округа Рошаль» на 2017-2021 годы, утвержденную 
постановлением Администрации городского округа Рошаль от 07.10.2016 
№727 (с изменениями, внесенными постановлениями Администрации 
городского округа Рошаль от 06.03.2017 №133, от 08.06.2017 №400, от
18.08.2017 №585, от 09.10.2017 №710, от 31.10.2017 №782, от 25.12.2017 
№912, от 16.01.2018 №23, от 28.03.2018 №207/1, от 22.06.2018 №357, от
28.09.2018 №581), изложить в новой редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Общему отделу Администрации городского округа Рошаль 
(Маслова Е.И.) обеспечить размещение настоящего постановления на 
официальном сайте городского округа Рошаль Московской области.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы А дм инистр^^^ая^^дского округа Рошаль 
Шарварко Е.А.

Глава городского округа А.В. ApT&ft0 8 4 9



Муниципальная программа 
городского округа Рошаль

«Культура городского округа Рошаль» 
на 2017-2021 годы

РОШАЛЬ

1



Приложение
к постановлению Администрации 
городского округа Рошаль
от 4 ', oU ?-/'J  №  (// т



1. Паспорт
муниципальной программы городского округа Рошаль «Культура городского округа Рошаль»

на 2017-2021 годы

Координатор
муниципальной
программы

Заместитель Главы Администрации городского округа Рошаль Шарварко Е.А.

Муниципальный
заказчик
муниципальной
программы

Отдел культуры и спорта Управления социальной политики Администрации городского округа Рошаль

Цели
муниципальной
программы

Повышение уровня удовлетворенности населения качеством муниципальных услуг, предоставляемых 
муниципальными учреждениями культуры городского округа Рошаль

Перечень
подпрограмм

Подпрограмма I «Развитие библиотечного дела».
Подпрограмма II «Развитие самодеятельного творчества и поддержка основных форм культурно-досуговой 
деятельности».
Подпрограмма III «Развитие парка культуры и отдыха».
Подпрограмма IV «Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры».

Источники
финансирования
муниципальной
программы,
в том числе по годам:

Расходы (тыс. рублей)

Всего 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год

Средства федерального 
бюджета

12,40 12,40

Средства бюджета 
Московской области

11099,46 560,46 10539

Средства бюджета 
городского округа 
Рошаль

137884,34 24922,34 24513 35816 21710 30923

2



Внебюджетные
источники

4909 959 950 1000 1000 1000

Всего, в том числе по 
годам:

153905,20 26454,20 36002 36816 22710 31923

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

В современном мире культура является важнейшим фактором, который обеспечивает духовное развитие общества и активно влияет на 
экономический рост, социальную стабильность, национальную безопасность и развитие институтов гражданского общества.

Реализация муниципальной программы городского округа Рошаль «Культура городского округа Рошаль» на 2017-2021 годы (далее - 
Программа) осуществляется в двух значимых сферах экономики: культура и туризм.

В городском округе функционируют 2 учреждения культуры: Муниципальное бюджетное учреждение культуры городского округа Рошаль 
«Дом культуры им.А.А. Косякова» (далее - ДК им.А.А. Косякова) и Муниципальное бюджетное учреждение культуры городского округа Рошаль 
«Рошальская городская библиотека» (далее - библиотека).

В ДК им.А.А. Косякова работают 10 клубов по интересам: это любительские объединения, кружки самодеятельного народного творчества. 
За последние годы количество клубных формирований сократилось, чему есть ряд объективных причин, которые тормозят дальнейшее 
благополучное развитие этой сферы деятельности. Они таковы:

затянувшийся капитальный ремонт здания ДК им.А.А. Косякова;
отсутствие своей материально-технической базы;
нехватка квалифицированных кадров;
специалисты ДК им. А.А.Косякова размещаются в другом здании, что мешает развитию народного и профессионального творчества, 

снижает качество предоставляемых услуг населению.
Затянувшийся капитальный ремонт здания оставил учреждение клубного типа без собственной базы, что привело к снижению доходов от 

платных услуг, предоставляемых ДК им.А.А. Косякова более чем в 6 раз.
С каждым годом возрастает уровень потребностей жителей города в качественных услугах учреждений культуры, и именно учреждениям 

культуры, с их демократичностью, максимальной приближённостью к месту жительства, возможностью для индивидуальной работы под силу 
удовлетворение этих потребностей. В современных условиях инфраструктура учреждений культуры должна быть саморазвивающейся, 
конкурентоспособной системой, создающей максимальные условия для удовлетворения изменившихся потребностей и запросов потребителей 
культурных услуг. Решение этой актуальной задачи затрудняется состоянием материально-технической базы учреждений культуры, 
недостаточной обеспеченностью специальным оборудованием, музыкальными инструментами, компьютерной, множительной и оргтехникой, 
транспортом, сценическим и концертным реквизитом.

В городском округе Рошаль отсутствует киносеть. В Муниципальном автономном учреждении физической культуры и спорта городского 
округа Рошаль «Спортивно-культурный центр «Рошаль» организованы кинопоказы, но качество данной услуги не соответствует современным

3



требованиям, отсутствие широкоформатного экрана, современного звуковоспроизводящего оборудования затрудняет удовлетворение всё 
возрастающего спроса на киноуслуги.

Услугами библиотечного обслуживания в городе пользуется 4894 читателей, количество посещений составляет 13967, из них посещений 
массовых мероприятий - 1313, количество книговыдач - 104187 экземпляров в год. В настоящее время единственная в городе библиотека 
нуждается в капитальном ремонте кровли, замене электропроводки, замене оконных рам, косметическом ремонте помещений, развитии 
материально-технической базы, модернизации и оснащении современным оборудованием, аудио-, видеотехническими и компьютерными 
технологиями, увеличении книжного фонда на душу населения. Необходимо признать, что уровень и качество предоставления библиотечных 
услуг не в полной мере соответствуют потребностям жителей в информационном обеспечении.

По данным опросов жителей городского округа Рошаль, читательский спрос определяется, в первую очередь, двумя факторами: это новые 
поступления в библиотеку и информационная доступность.

Отсутствует система электронного читательского билета, учета и выдачи книг.
Все это негативно сказывается на привлечении в библиотеки молодежи, особенно требовательной к современным услугам и сервисам.
Помещения библиотеки оснащены системами охраны и пожарной безопасности. Оборудование для обслуживания инвалидов и других 

маломобильных категорий населения отсутствует.
Важное место в культурно-просветительской деятельности города занимает музей, который находится в структуре ДК им.А.А. Косякова. 

Для качественного функционирования музея требуются квалифицированные кадры, способные вести расширенную исследовательскую 
деятельность, наполнить его предметами, представляющими историческую и культурную ценность для жителей города.

Повышение качества жизни населения самым непосредственным образом связано с повышением запросов на расширение культурного 
пространства и повышение качества досуга, что, в свою очередь, влечет изменение взгляда на организацию культурно-досугового пространства. 
И, прежде всего, на те организации культуры, которые формируют городское пространство и имидж территории.

Одними из наиболее востребованных со стороны населения и гибких к новым формам экономического развития являются городские 
парковые пространства, совмещающие в себе экологическую среду и рекреационную составляющую.

В городском округе Рошаль в 2014 году начата реконструкция парка Дома культуры им.А.А. Косякова, который является рекреационной 
зоной, прилегающей к культурно-досуговому учреждению и является структурным подразделением этого учреждения.

Решение проблем по благоустройству парка предполагается через комплекс мероприятий муниципальной программы и государственной 
программы Московской области «Культура Подмосковья». Работы по благоустройству парка будут продолжены.

Всё вышеизложенное свидетельствует о том, что сфере культуры городского округа Рошаль необходима финансовая поддержка для 
модернизации и развития инфраструктуры объектов культуры, создания условий для творчества и развития, доступности культурных услуг и 
ценностей для различных категорий населения.

В целях сохранения результатов деятельности муниципальных учреждений культуры и искусства, придания нового импульса развитию 
культуры города, скорейшего внедрения в сферу культуры информационно-коммуникационных технологий, позволяющих сформировать 
инновационный подход к развитию отрасли, необходим переход на нормативно-подушевое финансирование.

Нормативно-подушевое финансирование позволит:
- сконцентрировать финансовые ресурсы на проведении наиболее значимых мероприятий, направленных на сохранение и обеспечение 

функционирования муниципальных упреждений культуры;

4



- обеспечить адресность, последовательность, преемственность и контроль инвестирования средств бюджета города в сферу культуры;
- внедрить инновационные технологии в работу муниципальных учреждений культуры;
- создать предпосылки и условия для функционирования муниципальных учреждений культуры.
Администрация городского округа Рошаль осуществляет координирующую функцию и контроль за сохранением и использованием 

объектов культуры, а также решает иные комплексные вопросы в данной сфере.

3. Прогноз развития сферы реализации муниципальной программы

Реализация муниципальной программы позволит сформировать полноценную инфраструктуру отрасли, соответствующую реалиям нового 
времени, внедрить современные информационные и творческие технологии в культурную деятельность, создать систему широкой 
информированности населения о культурной жизни округа и установить устойчивую обратную связь.

Это приведет к созданию единого культурного и информационного пространства городского округа Рошаль, повышению многообразия и 
богатства творческих процессов в пространстве культуры городского округа Рошаль, модернизации культурного обслуживания жителей 
городского округа при сохранении историко-культурной среды территорий -  мест формирования традиционной культуры.

В результате повысится доступность культурных услуг для всех категорий и групп населения.
Муниципальная программа предусматривает достижение стратегических целей: стабилизацию ресурсного обеспечения в рамках отрасли 

культуры в связи с общеэкономической ситуацией в стране и развитие сферы в соответствии с современными требованиями, предполагающее 
достижение фундаментальных результатов культурной деятельности отложенного по времени социального эффекта.

Главный социально-экономический эффект реализации муниципальной программы выражается в повышении социальной роли культуры в 
жизни граждан городского округа, создании благоприятной общественной атмосферы для осуществления курса на модернизацию и развитие 
города в целом.

Настоящая муниципальная программа направлена на укрепление оснащенности, развитие сети муниципальных учреждений культуры и их 
значимости в жизни города, воспитании подрастающего поколения, а также сохранении самобытности русской культуры и её традиций, 
духовного обогащения населения городского округа Рошаль. Возможность раскрытия творческого потенциала личности каждого человека, 
реализация права свободы творчества; восстановление чувства гражданственности, патриотизма.

4. Перечень и краткое описание подпрограмм муниципальной программы

Подпрограмма I «Развитие библиотечного дела в городском округе Рошаль».
Цель подпрограммы: повышение доступности и качества библиотечных услуг для населения, развитие литературного творчества и 

популяризация чтения.
Подпрограммой предусмотрено обеспечение выполнения муниципальных заданий муниципальными библиотеками городского округа 

Рошаль, реализация мероприятий «умной социальной политики», мероприятия по антитеррористической защищенности объектов, 
комплектованию книжных фондов муниципальных библиотек.

Для реализации задачи проводятся мероприятия:
5



по повышению качества информационно-библиотечного обслуживания населения городского округа Рошаль;
пополнению фонда муниципальной библиотеки, в том числе периодическими изданиями;
созданию условий доступности библиотечных услуг для населения;
оказываются услуги по осуществлению библиотечного, библиографического и информационного обслуживания пользователей библиотеки, 

в том числе обеспечение безопасности пользователей и их комфортного пребывания в библиотеке;
работа по проведению лекций, выставок, встреч, конкурсов и иных программных мероприятий силами учреждения;
методическая работа в установленной сфере деятельности;
работа по библиографической обработке документов и организации каталогов.
Подпрограмма II «Развитие самодеятельного творчества и поддержка основных форм культурно-досуговой деятельности в городском 

округе Рошаль».
Цель подпрограммы: повышение качества обслуживания населения муниципальными культурно-досуговыми учреждениями. Задачи 

подпрограммы: обеспечение выполнения функций муниципальных учреждений культуры, организация досуга населения, культурно-массовой 
работы, осуществление мероприятий «умной социальной политики» в муниципальных учреждениях сферы культуры.

В подпрограмме предусмотрено обеспечение выполнения муниципальных заданий муниципальными учреждениями сферы культуры 
городского округа Рошаль, а также реализация мероприятий.

Подпрограмма III «Развитие парка культуры и отдыха».
Цель подпрограммы: создание благоприятных условий для отдыха жителей города в парке ДК им. А.А. Косякова путем его 

благоустройства.
Задачи подпрограммы: создание комфортных условий для отдыха населения.
В результате реализации подпрограммы III парк должен стать одной из центральных публичных площадок, где каждый посетитель 

независимо от возраста и финансовых возможностей сможет организовать свой культурный досуг, массовые зрелища, тематические программы, 
театральные представления, просто общаясь с природой. Парк даст возможность объединить разные виды досуга жителей городского округа 
Рошаль.

Подпрограмма IV «Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры».
Цель подпрограммы: сохранение и улучшение материально-технической базы муниципальных учреждений сферы культуры городского 

округа Рошаль.
Задачи подпрограммы: модернизация материально-технической базы объектов культуры путем реконструкции, проведения капитального 

ремонта, технического переоснащения муниципальных учреждений культуры.
Одной из основных проблем в сфере культуры городского округа Рошаль является 80-ти процентный износ материально-технической 

базы муниципальных учреждений культуры, устаревание музыкальных инструментов, сценических костюмов, реквизита, оборудования. 
Укрепление материально -  технической базы отрасли остается одним из важных направлений деятельности муниципальных учреждений 
культуры.

Задача подпрограммы: обеспечение эффективного выполнения полномочий органа управления культуры городского округа Рошаль.

6



В подпрограмме запланировано проведение мероприятий по организации деятельности органов местного самоуправления по проведению анализа 
перечня услуг (работ), оказываемых муниципальными учреждениями в целях его уточнения и отказа от невостребованных услуг (работ) и 
разработке механизма финансирования муниципальных учреждений с учетом оптимизации их деятельности и перехода на нормативно-подушевое 
финансирование. Подпрограмма предполагает контроль органов местного самоуправления за деятельностью подведомственных учреждений 
сферы культуры.

5. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы

Подпрограмма I «Развитие библиотечного дела».
Основным мероприятием подпрограммы I «Развитие библиотечного дела» является:
Организация библиотечного обслуживания населения муниципальными библиотеками
Будут проведены мероприятия по комплектованию книжного фонда МБУК «Рошальская городская библиотека» , проведение мероприятий 

по подключению библиотеки к сети Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий 
и оцифровки, развитию литературного творчества и популяризации чтения.

Указанные мероприятия направлены на улучшение качества оказания услуг населению, увеличение числа посетителей библиотек.
Подпрограмма II «Развитие самодеятельного творчества и поддержка основных форм культурно-досуговой деятельности».
Основное мероприятие «Оказание муниципальных услуг по обеспечению творческой самореализации граждан, проведению культурно- 

массовых мероприятий, содержание имущества учреждений клубного типа», направлено на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 
и мероприятий по антитеррористической защищенности здания Муниципального учреждения культуры городского округа Рошаль «Дом 
культуры им. А.А. Косякова», учредителем которого выступает Администрация городского округа Рошаль, а также проведение праздничных и 
культурно-массовых мероприятий в сфере культуры, в том числе муниципальными учреждения сферы культуры. Обеспечение данных 
мероприятий необходимо для достижения показателей «Доля населения, участвующего в коллективах народного творчества и школах искусств» 
который является одним из приоритетных показателей.

Основным мероприятием Подпрограммы III «Развитие парка культуры и отдыха» является развитие парка культуры и отдыха, создание 
комфортных условий для отдыха населения, повышение качества рекреационных услуг для населения.

В рамках данного мероприятия планируется проведение мероприятий по благоустройству парка Дома культуры им. А.А. Косякова, 
расположенного в городском округе Рошаль.

Основным мероприятием подпрограммы IV «Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры» является:
модернизация материально-технической базы муниципальных учреждений культуры путем проведения ремонта, капитального ремонта и 

технического переоснащения.
Реализация мероприятий направлена на улучшение материально-технической базы объектов культуры путем строительства, реконструкции, 

проведения капитального ремонта, технического переоснащения муниципальных учреждений культуры современным непроизводственным 
оборудованием.

Одним из показателей подпрограммы является: количество объектов культуры, по которым в текущем году завершены работы по 
капитальному ремонту и техническому переоснащению.

7



Таким образом, реализация мероприятий подпрограммы IV позволит достичь необходимых значений показателей Указа Президента 
Российской Федерации от 28 апреля 2008 г. № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов 
и муниципальных районов» и постановления Правительства Российской Федерации от 17.12.2012 № 1317 «О мерах по реализации Указа 
Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 г. № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления 
городских округов и муниципальных районов»:

-  уровень фактической обеспеченности учреждениями культуры от нормативной потребности;
-доля муниципальных учреждений культуры, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в 

общем количестве муниципальных учреждений культуры, процентов.

6. Порядок взаимодействия ответственного за выполнение мероприятия с муниципальным заказчиком муниципальной программы
(подпрограммы)

Отдел культуры и спорта Администрации городского округа Рошаль организует текущее управление реализацией Программы и 
взаимодействие с муниципальными заказчиками подпрограмм.

Муниципальные заказчики подпрограмм с учетом данных, представленных исполнителями подпрограмм: 
формируют прогноз расходов на реализацию мероприятий подпрограмм;
участвуют в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием подпрограмм в части соответствующих мероприятий; 
формируют бюджетные заявки и обоснование включения мероприятий подпрограмм в бюджет городского округа Рошаль на 

соответствующий финансовый год и несут ответственность за выполнение мероприятий;
представляют муниципальному заказчику муниципальной программы отчет о реализации мероприятий подпрограмм по форме и в сроки, 

установленные Порядком принятия решений о разработке, формирования и реализации муниципальных программ городского округа Рошаль, 
утвержденного постановлением Администрации городского округа Рошаль от 25.07.2014 №458 (с изменениями, внесенными постановлением 
Администрации городского округа Рошаль от 12.10.2015 №629, от 11.12.2015 №776, от 27.03.2016 №193, от 05.06.2017 №389, от 23.06.2017 №«432, 
от 05.10.2017 №«694/1).

8



7. Планируемые результаты реализации муниципальной программы городского округа Рошаль
«Культура городского округа Рошаль» на 2017-2021 годы

№
п/п

Планируемые результаты 
реализации 

муниципальной 
программы

Тип
показател

я*

Единица
измерени

я

Базовое 
значени 

е на 
начало 

програм 
мы

Планируемые значения по годам реализации Номер 
основного 

мероприятия 
в перечне 

мероприятий 
подпрограмм 

ы

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Подпрограмма I «Развитие 
библиотечного дела»
Макропоказатель 
подпрограммы. 
Обеспечение роста числа 
посетителей
муниципальных библиотек

Отраслево
й

показатель

тыс.
человек

4,8 4,8 4,9 5,0 5,1 5,2 1

1.1. Количество посещений 
библиотек (на 1 жителя в 
год)

Показател 
ь к

соглашени 
ю с ФОИВ

посещение 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 1

1.2. Количество муниципальных 
общедоступных библиотек 
городского округа Рошаль, 
имеющих статус 
центральных,
подключенных к модулю 
учета пользователей 
библиотек Московской 
области системы ЕИСУБ

Показател 
ь к

соглашени 
ю с ФОИВ

единиц 1 1 1 1 1 1 1

2 Подпрограмма 11 «Развитие 
самодеятельного творчества 
и поддержка основных 
форм культурно-досуговой 
деятельности»

9



2.1. Зарплата бюджетников - 
отношение средней 
заработной платы 
работников учреждений 
культуры к среднемесячной 
начисленной заработной 
плате наемных работников 
в организациях,у 
индивидуальных 
предпринимателей и 
физических лиц 
(среднемесячному доходу 
от трудовой деятельности) в 
Московской области

Рейтинг 50 процент 85,7 90 100 100 100 100 1

2.2. Отношение средней 
заработной платы за период 
с 1 сентября по 31 декабря 
текущего года к средней 
заработной плате за 1 
квартал текущего года в 
городском округе Рошаль 
Московской области

Показател 
ь к

соглашени 
ю с ФОИВ

процент 1,05

2.3. Отношение среднемесячной 
заработной платы 
работников муниципальных 
учреждений в сфере 
культуры за 2018 год (без 
учета повышения с 
01.09.2018) к
среднемесячной заработной 
плате указанной категории 
работников за 2017 год в 
городском округе Рошаль 
Московской области

Показател 
ь к

соглашени 
ю с ФОИВ

процент 1,05

2.4. Отношение среднемесячной 
заработной платы 
работников муниципальных 
учреждений в сфере

Показател 
ь к

соглашени 
ю с ФОИВ

процент 1,15

10



культуры за период с
01.09.2018 по 31.12.2018 
года к среднемесячной 
заработной плате указанной 
категории работников, 
определенной исходя из 
условий оплаты труда 
работников муниципальных 
учреждений на2018 год до
01.09.2018 в городском 
округе Рошаль Московской 
области

3 Подпрограмма III «Развитие 
парка культуры и отдыха»

3.1. Соответствие нормативу 
обеспеченности парками 
культуры и отдыха

Обращени 
е

Губернато
ра

Московско 
й области, 
приоритет 

ный
показатель

процент 100 100 100 100 100 100 1

3.2. Увеличение числа 
посетителей парков 
культуры и отдыха

приоритет
ный

показатель

процент по 
отношен и 

ю к
базовому

году

100 100 105 ПО 115 120 1

3.3. Количество созданных 
парков культуры и отдыха 
на территории городского 
округа Рошаль

приоритет
ный

показатель

единица 0 0 0 0 0 0 1

3.4. Количество
благоустроенных парков 
культуры и отдыха на 
территории городского 
округа Рошаль

приоритет
ный

показатель

единица 0 0 1 1 1 1 1

11



4 Подпрограмма IV 
«Укрепление материально- 
технической базы 
муниципальных 
учреждений культуры»

4.1. Модернизация 
материально-технической 
базы объектов культуры 
путем строительства, 
реконструкции, проведения 
капитального ремонта, 
технического 
переоснащения 
муниципальных 
учреждений культуры 
современным 
непроизводственным 
оборудованием

Обращени
е

Г убернато 
ра

Московско 
й области, 
приоритет 

ный
показатель

единица 2 2 2 2 2 2 1

12



8. Методика расчета значений показателей реализации муниципальной программы городского округа Рошаль
«Культура городского округа Рошаль» на 2017-2021 годы

№
п/п

Наименование
показателей

Определение Единица
измерения

Значения
базовых

показателей

Статистические
источники

Периодичность
представления

Подпрограмма 1 «Развитие библиотечного дела»

1 Макропоказатель 
подпрограммы. 
Обеспечение роста 
числа посетителей 
муниципальных 
библиотек

Число посетителей библиотек человек 4,8 Форма федерального 
статистического 
наблюдения № 6-НК 
«Сведения об 
общедоступной 
(публичной)библиотеке

ежегодно

2 Количество 
посещений библиотек 
(на 1 жителя в год)

ПБ = П/Н, где 
П — количество посещений;
Н -  численность населения городского 

округа Рошаль

посещение 0,7 Форма федерального 
статистического 
наблюдения № 6-НК 
«Сведения об 
общедоступной 
(публичной)библиотеке»

ежегодно

Подпрограмма II «Развитие самодеятельного творчества и поддержка основных форм культурно-досуговой деятельности»

I Зарплата 
бюджетников 
отношение средней 
заработной платы 
работников 
учреждений культуры 
к среднемесячной 
начисленной

Ск = Зк / Дмо х 100%, где:
Ск - соотношение средней заработной платы 
работников муниципальных учреждений 
культуры Московской области к 
среднемесячному доходу от трудовой 
деятельности в Московской области;
Зк - средняя заработная плата работников 
муниципальных учреждений культуры

процент 85,7 Форма федерального 
статистич еского 
наблюдения N ЗП- 
культура "Сведения о 
численности и оплате 
труда работников сферы 
культуры по категориям 
персонала", утвержденная

ежеквартально

13



заработной плате 
наемных работников 
в организациях, у 
индивидуальных 
предпринимателей и 
физических лиц 
(среднемесячному 
доходу от трудовой 
деятельности) в 
Московской области

Московской области;
Дмо - среднемесячный доход от трудовой 
деятельности Московской области.

приказом Федеральной 
службы государственной 
статистики от 07.10.2016 
N 581 "Об утверждении 
статистического 
инструментария для 
проведения федерального 
статистического 
наблюдения в сфере 
оплаты труда отдельных 
категорий работников 
социальной сферы и 
науки, в отношении 
которых предусмотрены 
мероприятия по 
повышению средней 
заработной платы в 
соответствии с У казом 
Президента Российской 
Федерации от 07.05.2012 
N 597"

Подпрограммы III «Развитие парков культуры и отдыха»

1 Соответствие 
нормативу 
обеспеченности 
парками культуры и 
отдыха

Но = Фо / Нп х 100, 
где:
Но - соответствие нормативу обеспеченности 
парками культуры и отдыха;
Нп - нормативная потребность;
Фо - фактическая обеспеченность парками 
культуры и отдыха

процент 100 Форма федерального 
статистического 
наблюдения N 11-НК 
"Сведения о работе парка 
культуры и отдыха 
(городского сада)", 
утвержденная приказом 
Росстата от 30.12.2015 N 
671 "Об утверждении 
статистического 
инструментария для 
организации
Министерством культуры 
Российской Федерации 
федерального 
статистического 
наблюдения за 
деятельностью 
учреждений культуры"

ежегодно

14



2 Увеличение числа 
посетителей парков 
культуры и отдыха

Кпп%=Ко/Кп х 100%, 
где:
Кпп% - количество посетителей по отношению к 
базовому году;
Ко — количество посетителей в отчетном году, 
тыс. человек;
Кп -  количество посетителей в базовом году, тыс. 
человек

процент по 
отношению к 
базовому году

100 Форма федерального 
статистического 
наблюдения № 11-НК 
«Сведения о работе парка 
культуры и отдыха 
(городского сада)», 
утвержденная приказом 
Росстата от 30.12.2015 
№671 «Об утверждении 
статистического 
инструментария для 
организации 
Минкультуры России 
Федерального 
статистического 
наблюдения за 
деятельностью 
учреждений культуры»; 
журналы учета работы 
парков

ежегодно

3 Количество 
созданных парков 
культуры и отдыха на 
территории 
городского округа 
Рошаль

Количество парков, получивших правовой статус 
юридического лица

единица 0 Форма федерального 
статистического 
наблюдения № 11 -НК 
«Сведения о работе парка 
культуры и отдыха 
(городского сада)», 
утвержденная приказом 
Росстата от 30.12.2015 
№671 «Об утверждении 
статистического 
инструментария для 
организации 
Минкультуры России 
Федерального 
статистического 
наблюдения за 
деятельностью 
учреждений культуры»

ежегодно

4 Количество 
благоустроенных 
парков культуры и 
отдыха на территории

Количество благоустроенных парков культуры и 
отдыха

единица 0 Постановление 
Правительства 
Московской области от 
23.12.2013 № 1098/55 «Об

ежегодно

15



городского округа 
Рошаль

утверждении «Указания. 
Региональный парковый 
стандарт Московской 
области»,
форма федерального 
статистического 
наблюдения № 11-НК 
«Сведения о работе парка 
культуры и отдыха 
(городского сада)», 
утвержденная приказом 
Росстата от 30.12.2015 
№671 «Об утверждении 
статистического 
инструментария для 
организации 
Минкультуры России 
Федерального 
статистического 
наблюдения за 
деятельностью 
учреждений культуры»

Подпрограмма IV «Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры»

1 Модернизация
материально-
технической базы
объектов культуры
путем строительства,
реконструкции,
проведения
капитального
ремонта,
технического
переоснащения
муниципальных
учреждений культуры
современным
непроизводственным
оборудованием

Количество введенных в эксплуатацию 
построенных или отремонтированных объектов 
культуры

единица 1 Акт о приемке 
выполненных работ 
(форма № КС-2), справка 
о стоимости выполненных 
работ и затрат (форма № 
КС-3)

1 раз в год

16



9. Состав, форма и сроки представления отчётности о ходе реализации мероприятий муниципальной программы

Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет отдел экономики и цен Администрации городского округа Рошаль.
Сроки представления отчетности о ходе реализации муниципальной программы, должны осуществляться в соответствии с n.VIII Порядка 

принятия решений о разработке, формирования и реализации муниципальных программ городского округа Рошаль, утвержденным 
постановлением Администрации городского округа Рошаль от 25.07.2014 №458 (с изменениями, внесенными постановлением Администрации 
городского округа Рошаль от 12.10.2015 №629, от 11.12.2015 №776, от 27.03.2016 №193, от 05.06.2017 №389, от 23.06.2017 №432, от 05.10.2017 
№694/1).

17



10. Подпрограмма 1 «Развитие библиотечного дела» на срок 2017-2021 годы
10.1. Паспорт подпрограммы I «Развитие библиотечного дела» на срок 2017-2021 годы

Муниципальный
заказчик
подпрограммы

Главный
распорядитель
бюджетных
средств

Источник
финансирования

Расходы (тыс. рублей)

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год Итого

Всего, 
в том числе:

5397,41 5599 6455 4950 5155 27556,41

Отдел культуры 
и спорта 

Администрации 
городского 

округа Рошаль

Администрация 
городского 

округа Рошаль

Средства
федерального
бюджета

12,40 12,40

Средства
бюджета
Московской
области

454,46 83 537,46

Средства 
бюджета 
городского 
округа Рошаль

4930,55 5516 6455 4950 5155 27006,55

10.2. Характеристика проблем, решаемых посредством мероприятий подпрограммы

Услугами библиотечного обслуживания в городе пользуется 4894 читателей, количество посещений составляет 13967, из них посещений 
массовых мероприятий - 1313, количество книговыдач - 104187 экземпляров в год. В настоящее время единственная в городе библиотека 
нуждается в капитальном ремонте кровли, замене электропроводки, замене оконных рам, косметическом ремонте помещений, развитии 
материально-технической базы, модернизации и оснащении современным оборудованием, аудио-, видеотехническими и компьютерными 
технологиями, увеличении книжного фонда на душу населения. Необходимо признать, что уровень и качество предоставления библиотечных 
услуг не в полной мере соответствуют потребностям жителей в информационном обеспечении.

По данным опросов жителей городского округа Рошаль, читательский спрос определяется, в первую очередь, двумя факторами: это новые 
поступления в библиотеку и информационная доступность.

Отсутствует система электронного читательского билета, учета и выдачи книг.
Все это негативно сказывается на привлечении в библиотеки молодежи, особенно требовательной к современным услугам и сервисам.

18



Помещения библиотеки оснащены системами охраны и пожарной безопасности. Оборудование для обслуживания инвалидов и других 
маломобильных категорий населения отсутствует.

Мероприятия подпрограммы направлены на удовлетворение потребностей и изменение значений целевых показателей эффективности 
реализации подпрограммы. Оказание муниципальных услуг позволит решить задачу показателя организации информационно-библиотечного 
обслуживания, обеспечить выполнение основных видов деятельности библиотек, доступ к справочно-поисковому аппарату (печатным и 
электронным каталогам).

Основным мероприятием является обеспечение выполнения муниципального задания Муниципальным бюджетным учреждением 
культуры городского округа Рошаль «Рошальская городская библиотека», обеспечение комплектования книжного фонда.

10.3. Концептуальные направления реформирования, модернизации, преобразования отдельных сфер 
социально-экономического развития городского округа Рошаль, реализуемых в рамках подпрограммы

Основой концептуального направления в развитии библиотечного дела является создание условий для развития современной эффективной 
системы библиотечного обслуживания населения Московской области. Инновационные формы и технологии работы, организация всех видов 
деятельности в сфере библиотечного дела, основанные на принципах доступности, социальной направленности и экономической 
целесообразности позволят библиотекам городского округа Рошаль стать культурными, информационно-интеллектуальными центрами.

19



10.4. Перечень мероприятий подпрограммы I «Развитие библиотечного дела»

№ п/п Мероприятия
подпрограммы

Сроки Источник Объём
финансирова

ния
мероприятия 

в году, 
предшествую 

щем году 
начала 

реализации 
подпрограмм 
ы (тыс. руб.)

Всего
(тыс.
руб.)

Объём финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственны 
й за

выполнение
мероприятия
подпрограмм

ы

Результа
Т Ы

я
мероприят

ИЯ

финансир
ования

2017
год

2018
год

2019 год 2020 год 2021
год

выполне
ния

мероприя
тий

подпрогр
аммы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1. Основное
мероприятие.
Организация
библиотечного
обслуживания
населения
муниципальным
и библиотеками

2017-2021 Итого 4024,40 27556,41 5397,41 5599 6455 4950 5155

Средства 
федераль 

ного
бюджета

12,40 12,40

Средства
бюджета
Московс

кой
области

86 537,46 454,46 83

Средства 
бюджета 
городско 
го округа 
Рошаль

3938,40 27006,55 4930,55 5516 6455 4950 5155

1.1. Оказание
муниципальных

2017-2021 Итого 3772 26216,52 4800,52 5356 6255 4800 5005 Руководитель
Муниципапьн

Выполне
ние

20



услуг
(выполнение
работ)
Муниципальны м
бюджетным
учреждением
культуры
городского
округа Рошаль
«Рошальская
городская
библиотека»

Средства 
бюджета 
городско 
го округа 
Рошаль

3772 26216,52 4800,52 5356 6255 4800 5005 ого
бюджетного
учреждения
культуры
городского
округа
Рошаль
«Рошальская
городская
библиотека»

муницип
ального
задания

1.2. Комплектование
книжного фонда
Муниципальног
о бюджетного
учреждения
культуры
городского
округа Рошаль
«Рошальская
городская
библиотека»

2017-2021 Итого 160 837,30 187,30 150 200 150 150 Руководитель
Муниципальн
ого
бюджетного
учреждения
культуры
городского
округа
Рошаль
«Рошальская
городская
библиотека»

Ежегодн
ое
обновлен
ие
библиоте
много
фонда

Средства
федерапь

ного
бюджета

12,40 12,40

Средства
бюджета
Московс

кой
области

66,20 66,20

Средства 
бюджета 
городско 
го округа 
Рошаль

160 758,70 108,70 150 200 150 150

1.2.1. Предоставление 
субсидий 
Муниципальном 
у бюджетному

2017-2021 Итого 160 837,30 187,30 150 200 150 150 Отдел 
культуры и 
спорта
Администрац

Ежегодн
ое
обновлен
иеСредства 12,40 12,40

21



учреждению
культуры
городского
округа Рошаль
«Рошальская
городская
библиотека»

федераль 
ного

бюджета

ии городского
округа
Рошаль

библиоте
много
фонда

Средства
бюджета
Московс

кой
области

66,20 66,20

Средства 
бюджета 
городско 
го округа 
Рошаль

160 758,70 108,70 150 200 150 150

1.3. Приобретение
RFID-
оборудования,
программного
обеспечения и
бесконтактной
смарт-карты с
RFID- чипом для
идентификации
читателя для
муниципальных
общедоступных
библиотек
городского
округа Рошаль,
имеющих статус
центральных

2017 Итого 370,80 370,80 Руководитель
Муниципальн
ого
бюджетного
учреждения
культуры
городского
округа
Рошаль
«Рошальская
городская
библиотека»

Установк
а
оборудов
ания

Средства
бюджета
Московс

кой
области

352,26 352,26

Средства 
бюджета 
городско 
го округа 
Рошаль

18,54 18,54

1.3.1. Предоставление
субсидии

2017 Итого 370,80 370,80 Отдел 
культуры и

Установк
а

22



Муниципальном
у бюджетному
учреждению
культуры
городского
округа Рошаль
«Рошальская
городская
библиотека»

Средства
бюджета
Московс

кой
области

352,26 352,26 спорта
Администрац 
ии городского 
округа 
Рошаль

оборудов
ания

Средства 
бюджета 
городско 
го округа 
Рошаль

18,54 18,54

1.4. Повышение
заработной
платы
работникам
Муниципальног
о бюджетного
учреждения
культуры
городского
округа Рошаль
«Рошальская
городская
библиотека»

2017 Итого 92,40 131,79 38,79 93 Отдел 
культуры и 
спорта
Администрац 
ии городского 
округа 
Рошаль, 
Руководитель 
МБУК «РГБ»

Выполне
ние
целевого
показате
ля

Средства
бюджета
Московс

кой
области

86 119 36 83

Средства 
бюджета 
городско 
го округа 
Рошаль

6,40 12,79 2,79 10

1.4.1. Предоставление
субсидии
Муниципальном
у бюджетному
учреждению
культуры

2017 Итого 92,40 131,79 38,79 93 Отдел
культуры и 
спорта
Администрац 
ии городского 
округа

Выполне
ние
целевого
показате
ля

Средства
бюджета
Московс

кой
области

86 119 36 83

23



городского Средства
округа Рошаль бюджета
«Рошальская городско
городская го округа
библиотека» на Рошаль
повышение
заработной
платы
работникам

12,79



Рошаль2,79 10

24



11. Подпрограмма II «Развитие самодеятельного творчества и поддержка основных форм культурно-досуговой деятельности» на срок
2017-2021 годы

11.1. Паспорт подпрограммы II «Развитие самодеятельного творчества и поддержка основных форм культурно-досуговой деятельности» на срок
2017-2021 годы

Муниципальный
заказчик
подпрограммы

Г лавный 
распорядитель 
бюджетных 
средств

Источник
финансирования

Расходы (тыс. рублей)

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год Итого

Всего, 
в том числе:

17 457,79 26 137 28 561 15 960 22 641 110 756,79

Отдел культуры 
и спорта 

Администрации 
городского 

округа Рошаль

Администрация 
городского 

округа Рошаль

Средства
бюджета
Московской
области

106 7 853 7 959

Средства 
бюджета 
городского 
округа Рошаль

16 392,79 17 334 27 561 14 960 21 641 97 888,79

Внебюджетные
источники

959 950 1 000 1 000 1 000 4 909

11.2. Характеристика проблем, решаемых посредством мероприятий подпрограммы

В ДК им.А.А. Косякова работают 10 клубов по интересам: это любительские объединения, кружки самодеятельного народного творчества. 
За последние годы количество клубных формирований сократилось, чему есть ряд объективных причин, которые тормозят дальнейшее 
благополучное развитие этой сферы деятельности. Они таковы:

затянувшийся капитальный ремонт здания ДК им.А.А. Косякова; 
отсутствие своей материально-технической базы; 
нехватка квалифицированных кадров;
специалисты ДК им. А.А.Косякова размещаются в другом здании, что мешает развитию народного и профессионального творчества, 

снижает качество предоставляемых услуг населению.
25



Затянувшийся капитальный ремонт здания оставил учреждение клубного типа без собственной базы, что привело к снижению доходов от 
платных услуг, предоставляемых ДК им.А.А. Косякова более чем в 6 раз.

С каждым годом возрастает уровень потребностей жителей города в качественных услугах учреждений культуры, и именно учреждениям 
культуры, с их демократичностью, максимальной приближённостью к месту жительства, возможностью для индивидуальной работы под силу 
удовлетворение этих потребностей. В современных условиях инфраструктура учреждений культуры должна быть саморазвивающейся, 
конкурентоспособной системой, создающей максимальные условия для удовлетворения изменившихся потребностей и запросов потребителей 
культурных услуг. Решение этой актуальной задачи затрудняется состоянием материально-технической базы учреждений культуры, 
недостаточной обеспеченностью специальным оборудованием, музыкальными инструментами, компьютерной, множительной и оргтехникой, 
транспортом, сценическим и концертным реквизитом.

Проведение праздничных и культурно-массовых мероприятий в сфере культуры способствует увеличению количества населения, 
участвующего в проведении культурно-массовых мероприятиях.

11.3 Концептуальные направления реформирования, модернизации, преобразования отдельных сфер 
социально-экономического развития городского округа Рошаль, реализуемых в рамках подпрограммы

Реализация мероприятий подпрограммы II «Развитие самодеятельного творчества и поддержка основных форм культурно-досуговой 
деятельности» позволит увеличить доступность учреждений культуры для населения городского округа Рошаль.

В качестве основных приоритетов подпрограммы II «Развитие самодеятельного творчества и поддержка основных форм культурно
досуговой деятельности» можно выделить создание условий для функционирования муниципального учреждения досугового типа, проведение на 
территории городского округа Рошаль праздничных культурно-массовых мероприятий, участие творческих коллективов городсокго округа 
Рошаль в мероприятиях, фестивалях, конкурсах и концертах.

26



11.4. Перечень мероприятий подпрограммы II
«Развитие самодеятельного творчества и поддержка основных форм культурно-досуговой деятельности»

№ п/п Мероприятия по 
реализации 

подпрограммы

Сроки
исполнени

я
мероприят

ИЙ

Источник
и

финансир
ования

Объём
финансирова

ния
мероприятия 
в 2016 году

Всего 
(тыс. руб.)

Объём финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный 
за выполнение 
мероприятия 
программы

Результ
аты

выполн 
ения 

меропр 
иятий 

подпрог 
рам мы

2017 год 2018
год

2019 год 2020
год

2021
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1. Основное
мероприятие.
Оказание
муниципальных
услуг по
обеспечению
творческой
самореализации
граждан,
проведению
культурно-
массовых
мероприятий,
содержание
имущества
учреждений
клубного типа

2017-2021 Итого 16 154,60 ПО 756,79 17 457,79 26 137 28 561 15 960 22 641

Средства
бюджета
Московс
кой
области

355 7 959 106 7 853

Средства 
бюджета 
городско 
го округа 
Рошаль

15 599,60 97 888,79 16 392,79 17 334 27 561 14 960 21 641

Внебюдж
етные
источник
и

200 4 909 959 950 1 000 1 000 1 000

1.1. Оказание
муниципальных
услуг
(выполнение
работ)

2017-2021 Итого 13660 91 251,23 15 820,23 15 250 26 000 14 000 20 181 Руководитель 
МБУК "ДК им. 
А.А.Косякова"

Выполн
ение
муници
пальног
о

Средства
бюджета
городско

13460 86 401,23 14 920,23 14 300 25 000 13 000 19 181

27



Муниципальным 
бюджетным 
учреждением 
культуры 
городского 
округа Рошаль 
"Дом культуры 
им.
А.А. Косякова"

го округа 
Рошаль

задания

Внебюдж
етные
источник
и

200 4 850 900 950 1 000 1 000 1 000

1.2. Проведение 
праздничных и 
культурно- 
массовых 
мероприятий в 
сфере культуры, 
в том числе

2017-2021 Итого 1695 8 832,82 1 218,82 2316 2 000 1 399 1 899 Руководитель
отдела
культуры и 
спорта
Администраци 
и городского 
округа Рошаль, 
руководители 
муниципальны 
х учреждений 
сферы 
культуры

Органи
зация
досуга
жителе
й
городск
ого
округа
Рошаль

Средства 
бюджета 
городско 
го округа 
Рошаль

1695 8 832,82 1 218,82 2316 2 000 1 399 1 899

1.2.1. Проведение
городских
праздничных
мероприятий

2017-2021 Итого 1382 4 937,88 600,88 837 1 000 1 000 1 500 Руководитель 
отдела 
культуры и 
спорта
Администраци 
и городского 
округа Рошаль

Органи
зация

досуга
жителе

й
городск

ого
округа
Рошаль

Средства 
бюджета 
городско 
го округа 
Рошаль

1382 4 937,88 600,88 837 1 000 1 000 1 500

1.2.2. Проведение 
праздничных и

2017-2021 Итого 313 3 894,94 617,94 1 479 1 000 399 399 Руководители
муниципальны

Органи
зация

28



культурно- 
массовых 
мероприятий в 
сфере культуры 
муниципальным 
и бюджетными 
учреждениями 
культуры

Средства 
бюджета 
городско 
го округа 
Рошаль

313 3 894,94 617,94 1 479 1 000 399 399 х учреждений
сферы
культуры

досуга
жителе
й
городск
ого
округа
Рошаль

1.2.2.1 Предоставление
субсидий
муниципальным
бюджетным
учреждениям
культуры

2017-2021 Итого 313 3 894,94 617,94 1 479 1 000 399 399 Отдел 
культуры и 
спорта
Администраци 
и городского 
округа Рошаль

Средства 
бюджета 
городско 
го округа 
Рошаль

313 3 894,94 617,94 1 479 1 000 399 399

1.3. Участие 
делегаций 
городского 
округа Рошаль в 
межмуниципаль 
ных, областных, 
российских и 
между народи ых 
мероприятиях, 
фестивалях, 
конкурсах и 
концертах, в том 
числе

2017-2021 Итого 418 2 530,53 245,53 602 561 561 561 Руководитель
отдела
культуры и 
спорта
Администраци 
и городского 
округа Рошаль, 
руководители 
муниципальны 
х учреждений 
сферы 
культуры

У велич 
ение 
количес 
тва
победит 
елей и 
призеро 
в

Средства 
бюджета 
городско 
го округа 
Рошаль

418 2 530,53 245,53 602 561 561 561

1.3.1. Участие 
творческих 
коллективов 
города в

2017-2021 Итого 288 853,28 162,28 91 200 200 200 Руководитель 
отдела 
культуры и 
спорта

Увелич 
ение 
количес 
тва

29



фестивалях, 
конкурсах и 
мероприятиях 
различных 
уровней

Средства 
бюджета 
городско 
го округа 
Рошаль

288 853,28 162,28 91 200 200 200 Администраци 
и городского 
округа Рошаль

победит 
елей и 
призеро 
в

1.3.2. Участие
творческих
коллективов
учреждений
сферы культуры
в
межмуниципал ь 
ных, областных, 
российских и 
международных 
мероприятиях, 
фестивалях, 
конкурсах и 
концертах

2017-2021 Итого 130 1 677,25 83,25 511 361 361 361 Руководители 
муниципал ьны 
х учреждений 
сферы 
культуры

Увелич
ение
количес
тва
победит 
елей и 
призеро 
в

Средства 
бюджета 
городско 
го округа 
Рошаль

130 1 677,25 83,25 511 361 361 361

1.3.2.1 Предоставление
субсидий
муниципальным
бюджетным
учреждениям
культуры

2017-2021 Итого 130 1 677,25 83,25 511 361 361 361 Отдел 
культуры и 
спорта
Администраци 
и городского 
округа Рошаль

Средства 
бюджета 
городско 
го округа 
Рошаль

130 1 677,25 83,25 511 361 361 361

1.4. Повышение
заработной
платы
работникам 
Муниципальног 
о бюджетного 
учреждения

2017 Итого 381,60 1 751,21 173,21 1 578 Отдел 
культуры и 
спорта
Администраци 
и городского 
округа Рошаль, 
Руководитель

Вы ПОЛИ

ение
целевог
о
показат
еля

Средства
бюджета
Московс
кой
области

355 1 568 106 1 462

Средства 26,60 124,21 8,21 116

30



культуры 
городского 
округа Рошаль 
"Дом культуры 
им.
А.А.Косякова"

бюджета 
городско 
го округа 
Рошаль

МБУК "ДК им. 
А. А.Косякова"

Внебюдж
етные
источник
и

59 59

1.4.1. Предоставление
субсидии
Муниципальном
у бюджетному
учреждению
культуры
городского
округа Рошаль
"Дом культуры
им.
А. А. Косякова" 
на повышение 
заработной 
платы 
работникам

2017-2018 Итого 381,60 1 692,21 114,21 1 578 Отдел 
культуры и 
спорта
Администраци 
и городского 
округа Рошаль

Выполн
ение
целевог
о
показат
еля

Средства
бюджета
Московс
кой
области

355 1 568 106 1 462

Средства 
бюджета 
городско 
го округа 
Рошаль

26,60 124,21 8,21 116

1.5. Реализация
отдельных
мероприятий
муниципальных
программ
(подпрограмм) в
сфере культуры

2018 Итого 6391 6391 Отдел 
культуры и 
спорта
Администраци 
и городского 
округа Рошаль, 
Руководитель 

МБУК "ДК им. 
А.А.Косякова"

Средства
бюджета
Московс
кой
области

6391 6391

Средства 
бюджета 
городско 
го округа

31



Рошаль

1.5.1. Предоставление
субсидии
Муниципальном
у бюджетному
учреждению
культуры
городского
округа Рошаль
"Дом культуры
им.
А.А.Косякова" 
на реализацию 
отдельных 
мероприятий 
муниципальных 
программ 
(подпрограмм) в 
сфере культуры

2018 Итого 6391 6391 Отдел 
культуры и 
спорта
Администраци 
и городского 
округа Рошаль

Средства
бюджета
Московс
кой
области

6391 6391

Средства 
бюджета 
городско 
го округа 
Рошаль

1.6. Муниципальная 
стипендия для 
выдающихся 
деятелей 
культуры и 
искусства и 
молодых 
талантливых 
авторов

2021 Итого 50 50 Руководитель
отдела
культуры и 
спорта
Администраци 
и городского 
округа Рошаль

Увелим 
ение 
количес 
тва
стипенд
ИЙ

Средства 
бюджета 
городско 
го округа 
Рошаль

50 50

32



12. Подпрограмма III «Развитие парка культуры и отдыха» на срок 2017-2021 годы
12.1. Паспорт подпрограммы III «Развитие парка культуры и отдыха» на срок 2017-2021 годы

Муниципальный
заказчик
подпрограммы

Г лавный 
распорядитель 
бюджетных 
средств

Источник
финансирования

Расходы (тыс. рублей)

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год Итого

Всего, 
в том числе:

500 500 1 127 2 127

Отдел культуры 
и спорта 

Администрации 
городского 

округа Рошаль

Администрация 
городского 

округа Рошаль

Средства 
бюджета 
городского 
округа Рошаль

500 500 1 127 2 127

12.2. Характеристика проблем, решаемых посредством мероприятий подпрограммы

Потребность людей в качественном отдыхе продолжает возрастать, в связи с этим роль городского парка как традиционного места 
массового отдыха невозможно переоценить.

Решение проблем по благоустройству парка Дома культуры им. А.А, Косякова, созданного в 1920 году, предполагается через комплекс 
мероприятий муниципальной программы. Мероприятия Программы требуют бюджетных расходов в течение длительного времени и не могут 
быть решены в пределах одного финансового года. Работы по благоустройству парка начаты в 2014 году и будут продолжены.

12.3. Концептуальные направления реформирования, модернизации, преобразования отдельных сфер 
социально-экономического развития городского округа Рошаль, реализуемых в рамках подпрограммы

Реализация мероприятий Подпрограммы III «Развитие парка культуры и отдыха» позволит комплексно решать проблему благоустройства 
парка Дома культуры им.А.А. Косякова, создавая комфортные условия для отдыха населения городского округа Рошаль.

33



12.4. Перечень мероприятий подпрограммы III «Развитие парков культуры и отдыха»

№ п/п Мероприятия по 
реализации 

подпрограммы

Сроки
исполнени

я
мероприят

ИЙ

Источник
и

финансир
ования

Объём
финансирова

ния
мероприятия 
в 2016 году

Всего 
(тыс. руб.)

Объём финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный 
за выполнение 
мероприятия 
программы

Результ
аты

выполн
ения

меропр
иятий

подпрог
раммы

2017
год

2018
год

2019 год 2020 год 2021
год

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1. Основное
мероприятие.
Развитие парка
культуры и
отдыха, создание
комфортных
условий для
отдыха
населения,
повышение
качества
рекреационных
услуг для
населения

2019-2021 Итого 2 127 500 500 1127

Средства 
бюджета 
городско 
го округа 
Рошаль

2 127 500 500 1127

1.1. Мероприятия по 
благоустройству 
парка

2019-2021 Итого 2 127 500 500 1127 Руководитель 
МБУК "ДК им. 
А.А.Косякова"

Благоус
тройств
о
террито
рии
парка
Дома
культур
ы им.

Средства 
бюджета 
городско 
го округа 
Рошаль

2 127 500 500 1127

34



А.А.Ко 
сякова

1.1.1. Предоставление
субсидий
Муниципальном
у бюджетному
учреждению
культуры
городского
округа Рошаль
«Дом культуры
им. А.А.
Косякова»

Итого 2 127 500 500 1 127 Руководитель 
МБУК "ДК им. 
А.А.Косякова"

Благоус
тройств
о
террито 
рии 
парка 
Дома 
культур 
ы им. 
А.А.Ко 
сякова

Средства 
бюджета 
городско 
го округа 
Рошаль

2 127 500 500 1127

35



13. Подпрограмма IV «Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры» на срок 2017-2021 годы
13.1. Паспорт подпрограммы IV «Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры» на срок 2017-2021 годы

Муниципальный
заказчик
подпрограммы

Главный
распорядитель
бюджетных
средств

Источник
финансирования

Расходы (тыс. рублей)

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год Итого

Всего, 
в том числе:

3 599 4 266 1 300 1 300 3 000 13 465

Отдел культуры 
и спорта 

Администрации 
городского 

округа Рошаль

Администрация 
городского 

округа Рошаль

Средства
бюджета
Московской
области

2 603 2 603

Средства 
бюджета 
городского 
округа Рошаль

3 599 1 663 1 300 1 300 3 000 10 862

13.2. Характеристика проблем и мероприятий подпрограммы

Одной из основных проблем в сфере культуры является износ материально-технической базы: износ звукового и светового оборудования, 
отсутствие средств на воплощение творческих замыслов. Все это снижает авторитет учреждений культуры и привлекательность профессии для 
молодежи. Сфера культуры имеет постоянное снижение потребительского спроса.

Решение данных проблем возможно за счет реализации мероприятий подпрограммы:
модернизации материально-технической базы объектов культуры городского округа Рошаль путем проведения капитального ремонта и 

технического переоснащения.
С каждым годом возрастает уровень потребностей жителей города в качественных услугах учреждений культуры, и именно учреждениям 

культуры, с их демократичностью, максимальной приближённостью к месту жительства, возможностью для индивидуальной работы под силу 
удовлетворение этих потребностей. В современных условиях инфраструктура учреждений культуры должна быть саморазвивающейся, 
конкурентоспособной системой, создающей максимальные условия для удовлетворения изменившихся потребностей и запросов потребителей 
культурных услуг. Решение этой актуальной задачи затрудняется состоянием материально-технической базы учреждений культуры,

36



недостаточной обеспеченностью специальным оборудованием, музыкальными инструментами, компьютерной, множительной и оргтехникой, 
транспортом, сценическим и концертным реквизитом.

13.3. Концептуальные направления реформирования, модернизации, преобразования отдельных сфер 
социально-экономического развития городского округа Рошаль, реализуемых в рамках подпрограммы

Концентрация имеющихся ресурсов и постепенное подключение элементов многоканальной системы финансирования культуры будут 
способствовать модернизации материально-технической базы, а, следовательно, повышению качества человеческого потенциала.

Повышение качества предоставления услуг учреждениями культуры тесно взаимосвязано с условиями содержания зданий, наличием 
современного оборудования, созданием безопасных и комфортных условий.

В связи с этим модернизация материально-технической базы создаст условия для развития учреждений культуры, освоения ими новых 
технологий культурной деятельности.

37



13.4. Перечень мероприятий подпрограммы IV «Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры»

№ п/п Мероприятия по 
реализации 

подпрограммы

Сроки
исполнени

я
мероприят

ИЙ

Источник
и

финансир
ования

Объём
финансирова

ния
мероприятия 
в 2016 году

Всего 
(тыс. руб.)

Объём финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный 
за выполнение 
мероприятия 
программы

Результ
аты

вы ПОЛИ
ения

меропр
иятий

подпрог
раммы

2017
год

2018
год

2019 год 2020 год 2021
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1. Основное
мероприятие.
Модернизация
материально-
технической
базы
муниципальных
учреждений
культуры путем
проведения
ремонта,
капитального
ремонта и
технического
переоснащения

2017-2021 Итого 20100 13 465 3 599 4 266 1 300 1 300 3 000

Средства
бюджета
Московс
кой
области

2 603 2 603

Средства 
бюджета 
городско 
го округа 
Рошаль

20100 10 862 3 599 1 663 1 300 1 300 3 000

1.1. Проведение
ремонта,
капитального
ремонта и
технического
переоснащения
муниципальных

2017-2021 Итого 20100 13215 3 599 4016 1 300 1 300 3 000 Руководители 
муниципальны 
х учреждений 
культуры

Средства
бюджета
Московс
кой
области

2 603 2 603

38



учреждений 
сферы культуры

Средства 
бюджета 
городско 
го округа 
Рошаль

20100 10 612 3 599 1 413 1 300 1 300 3 000

1.1.1. Проведение
ремонта,
капитального
ремонта и
технического
переоснащения
Муниципальной
о бюджетного
учреждения
культуры
городского
округа Рошаль
«Дом культуры
им.
А.А.Косякова»

2017-2021 Итого 20100 8 299 3 599 1 100 800 800 2 000 Руководитель 
МБУК "ДК им. 
А.А.Косякова"Средства

бюджета
Московс
кой
области
Средства 
бюджета 
городско 
го округа 
Рошаль

20100 8 299 3 599 1 100 800 800 2 000

1.1.1.1 Предоставление
субсидий
Муниципальном
у бюджетному
учреждению
культуры
городского
округа Рошаль
«Дом культуры
им. А.А.
Косякова»

2017-2021 Итого 20100 8 299 3 599 1 100 800 800 2 000 Отдел 
культуры и 
спорта
Администраци 
и городского 
округа Рошаль

Средства
бюджета
Московс
кой
области
Средства 
бюджета 
городско 
го округа 
Рошаль

20100 8 299 3 599 1 100 800 800 2 000

1.1.2. Приобретение 2018 Итого 2916 2 916

39



оборудования
Д Л Я

технического 
оснащения 
здания МБУК 
«ДК им. А.А. 
Косякова»

Средства
бюджета
Московс
кой
области

2 603 2 603

Средства 
бюджета 
городско 
го округа 
Рошаль

313 313

1.1.2.1 Предоставление
субсидий
Муниципальном
у бюджетному
учреждению
культуры
городского
округа Рошаль
«Дом культуры
им. А.А.
Косякова»

2018 Итого 2916 2916 Отдел 
культуры и 
спорта
Администраци 
и городского 
округа Рошаль

Средства
бюджета
Московс
кой
области

2 603 2 603

Средства 
бюджета 
городско 
го округа 
Рошаль

313 313

1.1.3. Проведение 2017-2021 Итого 2000 500 500 1000 Руководитель

40



ремонта,
капитального
ремонта и
технического
переоснащения
Муниципальног
о бюджетного
учреждения
культуры
городского
округа Рошаль
«Рошальская
городская
библиотека»

Средства 
бюджета 
городско 
го округа 
Рошаль

2000 500 500 1000 МБУК "РГБ"

1.1.3.1 Предоставление
субсидий
Муниципальном
у бюджетному
учреждению
культуры
городского
округа Рошаль
«Рошальская
городская
библиотека»

2017-2021 Итого 2000 500 500 1000 Отдел 
культуры и 
спорта
Администраци 
и городского 
округа РошальСредства 

бюджета 
городско 
го округа 
Рошаль

2000 500 500 1000

1.2. Проведение 
технического 
переоснащения 
муниципальных 
учреждений 
дополнительное 
о образования 
сферы культуры

2018 Итого 250 250 МОБУ ДО 
«ДШИ»

Средства 
бюджета 
городско 
го округа

250 250

41



Рошаль

1.2.1. Предоставление
субсидий
Муниципальном
У
образовательно
му бюджетному
учреждению
дополнительное
о образования
«Детская школа
искусств»
городского
округа Рошаль
Московской
области

2018 Итого 250 250 Отдел 
культуры и 
спорта
Администраци 
и городского 
округа Рошаль

Средства 
бюджета 
городско 
го округа 
Рошаль

250 250

42


